



## แถลงข่าวเศรษฐกิจและการเงินภาคเหนือเดือนพฤศจิกายน 2545 (ฉบับที่ 14/2545)

จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

โทร. 0-5393-1131, 0-5393-1141, 0-5393-1155

“มุ่งมั่นพัฒนา สร้างคุณค่าเพื่อไทย”

(The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>)

เศรษฐกิจภาคเหนือในเดือนพฤศจิกายนชะลอตัวทั้งด้านการผลิต การใช้จ่ายภายในประเทศ และการค้า ต่างประเทศ โดยด้านการผลิต ภาคเกษตร ผลผลิตพืชสำคัญลดลงจากภาวะฝนทิ้งช่วงในกลางปี ประกอบกับอุทกภัยในเดือนสิงหาคม-กันยายน ส่งผลให้รายได้เกษตรกรจากการขายพืชผลลดลง การผลิตภาคอุตสาหกรรม ชะลอลงทั้งการผลิตเพื่อการส่งออกและเพื่อใช้ในประเทศ ภาคบริการ กระเตื้องขึ้นจากเดือนก่อน เนื่องจากได้รับประโยชน์จากการส่งเสริมการท่องเที่ยวของภาครัฐเป็นสำคัญ

ส่วนการใช้จ่ายในประเทศ การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ยังอยู่ในเกณฑ์ดีเพราะแรงกระตุ้นของ สินเชื่อและอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับต่ำ ในขณะที่ การลงทุนภาคเอกชน ชะลอตัว ส่วนหนึ่งจากการลงทุนก่อสร้างอเนกประสงค์ ภาคการค้าต่างประเทศ มูลค่าการส่งออกยังขยายตัวจากระยะเดียวกันปีก่อนแต่มีแนวโน้มชะลอลงตามการชะลอตัวของความต้องการของประเทศคู่ค้า โดยเฉพาะประเทศสหรัฐอเมริกา

สำหรับ ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป เพิ่มขึ้นตามภาวะราคาน้ำมันในตลาดโลกและราคาผักผลไม้ที่ปรับตัวสูงขึ้นจากภาวะน้ำท่วม ใน ภาคการเงิน สินเชื่อธนาคารพาณิชย์ขยายตัวในอัตราที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่เงินฝากลดลงต่อเนื่อง รายละเอียดของภาวะเศรษฐกิจในเดือนเดือนพฤศจิกายน 2545 มีดังนี้

1. ภาคเกษตร ผลผลิตพืชสำคัญของภาคเหนือเดือนพฤศจิกายน 2545 ลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.2 เนื่องจากผลผลิตข้าวนาปี ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ ถั่วเขียวและถั่วเหลือง เสียหายจากภาวะฝนทิ้งช่วงในกลางปีและอุทกภัยช่วงเดือนสิงหาคม-กันยายน ด้านราคาข้าวซื้อโดยรวมเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 4.3 แต่ไม่สามารถชดเชยการลดลงของปริมาณผลผลิตได้ ส่งผลให้รายได้เกษตรกรจากพืชสำคัญลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1

2. ภาคอุตสาหกรรม ชะลอตัว โดยการผลิตเพื่อบริโภคภายในประเทศโดยเฉพาะหมวดวัสดุ ก่อสร้างชะลอลงตามภาวะธุรกิจก่อสร้าง ขณะที่การผลิตเพื่อการส่งออกของอุตสาหกรรมในนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลำพูน เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.6 แต่ชะลอลงจากเดือนตุลาคมที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 20.2 เพราะความต้องการจากสหรัฐอเมริกาอ่อนตัวลง

3. ภาคบริการ ปรับตัวดีขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนและเดือนก่อนหน้า เนื่องจากได้รับประโยชน์จากการส่งเสริมการท่องเที่ยวของภาครัฐ เครื่องชี้ภาคบริการสำคัญทุกรายการปรับตัวดีขึ้น ที่สำคัญคือ (1) ภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บจากรูจิกโรงแรมและภัตตาคารเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 7.1 หลังจากที่หดตัวต่อเนื่องตั้งแต่ช่วงครึ่งหลัง ปี 2545 (2) ผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยานเพิ่มขึ้นเป็นเดือนแรกหลังเหตุการณ์การก่อวินาศกรรมในสหรัฐอเมริกา (3) อัตราการเข้าพักเฉลี่ยและราคาห้องพักเฉลี่ยของโรงแรมเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 11.6 และร้อยละ 0.7 ตามลำดับ

4. การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ยังคงอยู่ในเกณฑ์ดี การจับจ่ายเพื่อซื้อสินค้าที่จำเป็นต่อการครองชีพขยายตัวโดยพิจารณาจากภาษีมูลค่าเพิ่มที่จัดเก็บจากรูจิกประเภทการขายส่ง ขายปลีก การซ่อมแซมรถยนต์ รถจักรยานยนต์ เครื่องใช้ส่วนบุคคล และเครื่องใช้ภายในบ้าน เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 15.0 ตามแรงขับเคลื่อนจากการขยายตัวของสินเชื่ออุปโภคบริโภค ขณะที่การใช้จ่ายเพื่อซื้อ

สินค้าคงทนประเภทยานพาหนะยังคงขยายตัวตามแรงกระตุ้นจากอัตราดอกเบี้ยที่อยู่ในระดับต่ำและเงื่อนไขการผ่อนชำระที่จูงใจ ยอดจดทะเบียนรถยนต์และจดทะเบียนรถจักรยานยนต์เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 49.0 และร้อยละ 36.3 ตามลำดับ อย่างไรก็ตาม มีข้อสังเกตว่ายอดจดทะเบียนรถยนต์ในเดือนนี้อยู่ในระดับต่ำสุดนับแต่ต้นปีนี้

**5. การลงทุนภาคเอกชน** ชะลอตัว ด้านการลงทุนเพื่อการก่อสร้างอเนกประสงค์โดยพื้นที่รับอนุญาต ก่อสร้างในเขตเทศบาลลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 29.8 พื้นที่รับอนุญาตขประเภทอาคารพาณิชย์กรรมลดลงถึงร้อยละ 71.1 ขณะที่ประเภทที่อยู่อาศัยยังคงขยายตัวต่อเนื่อง สำหรับสัญญาณการลงทุนเพื่อการผลิตส่งออกไม่ขยายตัวโดยเงินลงทุนของโครงการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุนลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 69.6 เนื่องจากยังมีกำลังการผลิตส่วนเกินในประเทศ

**6. ภาคการคลัง** การใช้จ่ายภาครัฐหดตัวลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 5.1 เหลือ 8,001 ล้านบาท ตามการเบิกจ่ายงบประมาณเหลือปีที่ลดลง จากการที่รัฐได้เร่งใช้จ่ายงบประมาณส่วนใหญ่ภายในช่วงปีงบประมาณ 2545 (ตุลาคม 2544-กันยายน 2545) อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับเดือนก่อนหน้าปริมาณรายจ่ายในเดือนพฤศจิกายน 2545 ยังอยู่ในเกณฑ์ปกติ ขณะที่รายได้เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.1 จากการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ส่งผลให้การขาดดุลเงินในงบประมาณลดลงจาก 7,616 ล้านบาท ในระยะเดียวกันปีก่อนเหลือ 7,177 ล้านบาท

**7. ภาคการค้าต่างประเทศ** มูลค่าการส่งออกเพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 7.9 จากระยะเดียวกันปีก่อนเป็น 120.5 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. เนื่องจากเป็นการเปรียบเทียบกับเดือนพฤศจิกายน 2544 ที่มูลค่าการส่งออกอยู่ในเกณฑ์ต่ำเพราะได้รับผลกระทบจากการก่อวินาศกรรมในสหรัฐอเมริกา

มูลค่าการส่งออกภาคเหนือประกอบด้วย (1) มูลค่าการส่งออกผ่านท่าอากาศยานเชียงใหม่ (มีสัดส่วนร้อยละ 84 ของมูลค่าการส่งออกภาคเหนือ) ที่ส่วนใหญ่เป็นสินค้าจากนิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ จังหวัดลำพูน โดยมูลค่ารวมเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 9.5 แต่มีแนวโน้มชะลอลงจากเดือนก่อนทั้งที่เข้าสู่เทศกาลคริสต์มาสเนื่องจากความต้องการของประเทศคู่ค้าอเนกประสงค์โดยเฉพาะสหรัฐอเมริกา (2) มูลค่าการส่งออกผ่านชายแดน (สัดส่วนร้อยละ 16) แม้ว่าจะยังหดตัวอยู่แต่ก็ปรับตัวดีขึ้นตามลำดับ โดยมีมูลค่า 19.1 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. สินค้าสำคัญได้แก่ น้ำมันเชื้อเพลิง วัสดุก่อสร้าง ลำไยอบแห้ง และชิ้นส่วนไก่แช่แข็ง

สำหรับมูลค่าการนำเข้าเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 10.5 เป็น 76.6 ล้านดอลลาร์ สหรัฐ. แยกเป็น (1) การนำเข้าผ่านด่านท่าอากาศยานเชียงใหม่ (มีสัดส่วนร้อยละ 96 ของมูลค่านำเข้าภาคเหนือ) ยังคงขยายตัวต่อเนื่อง ส่วนหนึ่งจากความต้องการนำเข้าวัตถุดิบเพื่อการผลิตส่งออกเป็นสำคัญ (2) มูลค่าการนำเข้าผ่านชายแดน (มีสัดส่วนร้อยละ 4) ลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 27.2 จากความเข้มงวดการค้าในสินค้าประเภทไม้และโค-กระบือมีชีวิตของทั้งฝ่ายไทยและฝ่ายพม่า

**8. ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป** เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.2 โดยราคาในหมวดอาหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.8 และหมวดที่ไม่ใช่อาหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 1.3 ตามลำดับ สะท้อนการเร่งตัวของราคาผักและผลไม้ที่ปรับตัวสูงขึ้นเนื่องจากปริมาณผลผลิตเสียหายจากภาวะน้ำท่วม และราคาน้ำมันเชื้อเพลิงที่ปรับตัวสูงขึ้นตามภาวะราคาน้ำมันในตลาดโลก สำหรับดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไปเฉลี่ยในช่วงเดือนมกราคม-

พฤศจิกายน เพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกัน ปีก่อนร้อยละ 0.2 โดยราคาสินค้าหมวดอาหารและไม่ใช่อาหารเพิ่มขึ้น ร้อยละ 0.1 และร้อยละ 0.2 ตามลำดับ

**9. ภาคการเงิน** สภาพคล่องส่วนเกินยังอยู่ในเกณฑ์สูง แต่มีแนวโน้มลดลง เป็นผลจากธนาคารพาณิชย์มีการขยายสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภคส่วนบุคคลและสินเชื่อเพื่อที่อยู่อาศัยเพิ่มขึ้น ยอดคงค้างสินเชื่อ ธนาคารพาณิชย์ทั้งระบบเพิ่มขึ้นจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 6.7 เป็น 178,375 ล้านบาท ขณะที่เงินฝาก ลดลงจากระยะเดียวกันปีก่อนร้อยละ 1.6 เหลือ 278,821 ล้านบาท ส่วนหนึ่งจากการถอนเงินฝากเพื่อนำไปชำระ พันธบัตรออมทรัพย์ช่วยชาติและลงทุนในกองทุนรวมเพื่อการเลี้ยงชีพ (retirement mutual fund) ที่ออกโดย สถาบันการเงินต่างๆ โดยผู้ลงทุนสามารถนำไปหักลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

### ส่วนวิชาการ

ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

2 มกราคม 2546



# เครื่องชี้เศรษฐกิจการเงินภาคเหนือเดือนพฤศจิกายน ปี 2545

จัดทำโดย ส่วนวิชาการ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคเหนือ

โทรศัพท์ 0-5393-1155 โทรสาร 0-5322-4168 และ The Internet ที่ <http://www.bot.or.th>

	2544		2545				พ.ย.		2544	2545
	ทั้งปี	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.			
<b>1. ภาคการผลิต</b>										
<b>1.1 ภาคเกษตร</b>										
- ราคาพืชผลที่สำคัญ										
ข้าวเปลือกเจ้า 5% (บาทต่อเมตริกตัน)	4,341	4,509	4,440	4,611	-	-	-	4,527	4,541	
	(-3.30)	(9.06)	(7.69)	(10.20)	-	-	-	(8.10)	(0.30)	
ข้าวเปลือกเหนียว 5% (บาทต่อเมตริกตัน)	5,543	5,170	4,939	5,459	5,916	6,160	6,003	5,008	5,535	
	(10.10)	(-5.06)	(-8.66)	(-3.60)	(-0.30)	(7.60)	(6.40)	(-4.80)	(10.50)	
ข้าวเปลือกเจ้าพันธุ์ 14-15% (บาทต่อเมตริกตัน)	4,009	4,105	4,393	4,428	4,336	4,302	4,469	-	-	
	(-1.50)	(0.34)	(8.66)	(16.00)	(4.30)	(2.70)	(8.90)	-	-	
อ้อย (บาทต่อเมตริกตัน)	709	535	575	576	-	-	-	-	-	
	(35.50)	(-20.70)	(-18.74)	(-18.80)	-	-	-	-	-	
มันสำปะหลังสดคละ (บาทต่อกิโลกรัม)	0.66	0.88	0.98	0.98	0.89	-	-	0.91	0.84	
	(26.90)	(75.40)	(73.63)	(64.20)	-	-	-	-	(-7.40)	
ข้าวโพดความชื้นไม่เกิน 14% (บาทต่อกิโลกรัม)	3.79	3.89	4.01	4.40	4.06	3.87	4.02	3.95	4.10	
	(-8.80)	(1.36)	(5.34)	(19.60)	(7.70)	(2.50)	(5.10)	(1.80)	(3.80)	
ถั่วเหลืองคละ (บาทต่อกิโลกรัม)	9.70	10.05	9.73	10.35	10.33	10.07	10.07	10.31	10.30	
	(5.50)	(5.50)	(2.29)	(7.80)	(6.90)	(1.50)	(0.50)	(6.30)	(-0.10)	
กระเทียมแห้งใหญ่คละ (บาทต่อกิโลกรัม)	21.16	28.95	25.96	22.86	27.56	29.69	33.38	30.61	36.33	
	(-2.30)	(28.30)	(43.60)	(41.30)	(28.60)	(31.10)	(32.70)	(34.70)	(18.70)	
หอมแดงแห้งใหญ่คละ (บาทต่อกิโลกรัม)	17.93	28.29	18.52	15.65	24.52	27.05	32.66	26.65	40.84	
	(35.80)	(106.50)	(68.84)	(10.10)	(34.60)	(34.00)	(60.90)	(104.80)	(53.20)	
ลำไยคละ (บาทต่อกิโลกรัม)	22.29	-	-	-	9.06	10.00	-	-	-	
	(-14.30)	-	-	-	(-59.40)	-	-	-	-	
ลิ้นจี่คละ (บาทต่อกิโลกรัม)	13.79	-	-	10.00	-	-	-	-	-	
	(-35.90)	-	-	(-30.70)	-	-	-	-	-	
<b>1.2 นอกภาคเกษตร</b>										
- อุตสาหกรรม										
มูลค่าการส่งออกสินค้าอุตสาหกรรมฯ (ล้านดอลลาร์ สหรัฐฯ.)	952.0	241.2	261.2	283.1	271.3	91.8	94.4	82.2	91.8	
	(-4.95)	(-14.30)	(8.23)	(23.41)	(13.03)	(9.20)	(20.17)	(-11.76)	(11.63)	
น้ำตาล (พันเมตริกตัน)	1,150.3	112.6	1,287.4	20.7	-	-	-	-	-	
	(-11.89)	(-8.91)	(24.64)	(323.22)	-	-	-	-	-	
สังกะสี (พันเมตริกตัน)	102.2	27.3	25.5	26.3	n.a.	n.a.	n.a.	9.0	n.a.	
	(1.64)	(-1.20)	(2.36)	(4.48)	-	-	-	(-3.8)	-	
- เหมืองแร่										
น้ำมัน (พันบาร์เรล)	7,879.1	1,768.6	1,755.8	1,937.3	1,984.7	695.1	627.6	563.8	600.7	
	(-9.51)	(-21.78)	(-17.87)	(-3.76)	(1.29)	(6.17)	(-0.46)	(-22.90)	(6.60)	
ก๊าซธรรมชาติ (ล้านลูกบาศก์ฟุต)	20,581.6	5,227.7	5,011.8	5,123.5	5,217.5	1,774.4	1,737.6	1,655.4	1,659.3	
	(-2.72)	(-5.51)	(-4.31)	(4.07)	(0.47)	(6.09)	(-4.40)	(-10.10)	(0.20)	
ลิกไนต์ (พันเมตริกตัน)	19,470.7	4,898.7	5,198.8	4,716.5	n.a.	n.a.	n.a.	-	n.a.	
	(10.88)	(16.13)	(23.39)	(1.13)	-	-	-	-	-	
- บริการ										
ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทโรงแรมและภัตตาคาร (ล้านบาท)	216.1	47.7	63.9	56.6	44.1	15.5 P/	14.2 P/	15.6	16.7 P/	
	(11.56)	(-0.19)	(-1.24)	(-0.29)	(-5.88)	(-6.21) P/	(-0.70) P/	(-4.16)	(7.11) P/	
จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยาน (พันคน)	3,287	882	827	622	655	197	246	287	289	
	(-1.99)	(-8.17)	(-9.01)	(-14.37)	(-14.88)	(-12.38)	(-10.85)	(-11.01)	(0.40)	
จำนวนผู้โดยสารผ่านท่าอากาศยาน (คน)	3,287,125	882,372	826,834	621,957	655,158	197,478	-	-	-	
	(-1.99)	(-8.17)	(-9.01)	(-14.37)	(-14.88)	(-12.38)	(-10.85)	(-11.01)	(0.40)	
การใช้ไฟฟ้าภาคบริการ (ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง)	205.0	49.0	47.5	56.9	54.4	17.0	n.a.	15.9	n.a.	
	(4.94)	(3.30)	(2.04)	(2.98)	(1.79)	(-1.60)	-	(0.45)	-	
จำนวนผู้เยี่ยมชมในจังหวัดสำคัญ (พันคน)	3,221	982	855	729	n.a.	n.a.	n.a.	329	n.a.	
	(7.63)	(12.82)	(-0.55)	(5.83)	-	-	-	(17.69)	-	
จำนวนผู้เยี่ยมชมในจังหวัดสำคัญ (คน)	3,220,849	982,272	855,242	729,220	-	-	-	-	-	
	(7.63)	(12.82)	(-0.55)	(5.83)	-	-	-	(17.69)	-	
อัตราการเข้าพัก (ร้อยละ)	55.2	60.0	63.5	44.4	47.3	44.1 P/	52.6 P/	62.9	74.5 P/	
	(-0.48)	(-6.70)	(-2.91)	(-2.29)	(-0.40)	(-0.25) P/	(0.50) P/	(-10.00)	(11.64) P/	
ราคาห้องพักเฉลี่ย (บาท/ห้อง)	778.7	843.2	810.3	782.7	764.0	720.4 P/	765.1 P/	852.8	858.9 P/	
	(0.25)	(-0.62)	(1.00)	(0.78)	(10.29)	(6.61) P/	(1.79) P/	(0.25)	(0.72) P/	
สินเชื่อภาคบริการ (ล้านบาท)	18,761.9	18,761.9	17,385.6	17,269.1	n.a.	n.a.	n.a.	17,381.8	n.a.	
	(-9.19)	(-9.19)	(-9.84)	(-7.20)	-	-	-	(-12.68)	-	
<b>2. ภาคการใช้จ่าย</b>										
<b>2.1 การใช้จ่ายภาคเอกชน</b>										
- ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีก (ล้านบาท)	1,310.1	337.6	414.5	391.5	378.2	120.1 P/	123.1 P/	105.0	120.8 P/	
	(10.22)	(15.72)	(28.39)	(20.38)	(16.58)	(9.23)	(-2.66)	(12.89)	(14.97)	
- ปริมาณรถจักรยานยนต์จดทะเบียน (คัน)	162,955	39,630	48,675	54,067	62,745	20,670	20,530	14,515	19,781	
	(20.31)	(13.61)	(30.57)	(27.33)	(43.96)	(59.32)	(66.75)	(26.84)	(36.28)	
- ปริมาณรถยนต์จดทะเบียน (คัน)	25,251	4,649	10,539	8,582	9,896	3,023	3,946	1,770	2,638	
	(-1.73)	(11.30)	(38.25)	(26.09)	(60.31)	(77.61)	(107.03)	(14.05)	(49.04)	
- ปริมาณการใช้ไฟฟ้าเพื่ออยู่อาศัย (ล้านกิโลวัตต์-ชั่วโมง)	2,808.5	679.9	633.5	771.8	732.4	232.3	n.a.	229.1	n.a.	
	(9.05)	(7.65)	(1.81)	(1.91)	(-2.22)	(-10.64)	-	(9.30)	-	
- สินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (ล้านบาท)	(32,306.3)	(32,306.3)	(34,096.3)	(34,658.8)	n.a.	n.a.	n.a.	(32,482.8)	n.a.	
	(-12.07)	(-12.07)	(-4.16)	(7.70)	-	-	-	(-14.59)	-	

ตารางสถิติ หน้าที่ 2

	2544		2545					พ.ย.	
	ทั้งปี	ไตรมาส 4	ไตรมาส 1	ไตรมาส 2	ไตรมาส 3	ก.ย.	ต.ค.	2544	2545
<b>2.2 การลงทุน/ก่อสร้าง</b>									
- พื้นที่ก่อสร้างรับอนุญาตในเขตเทศบาล (ตารางเมตร)	705,905.0 (46.00)	263,515.0 (134.40)	244,640.0 (46.00)	269,232.7 (124.94)	207,196.0 (33.54)	79,690.0 (54.00)	78,274.9 (10.19)	121,393.0 (240.13)	85,233.6 P/ (-29.79)
- การจดทะเบียนโรงงานอุตสาหกรรม									
- ตั้งใหม่									
จำนวน (ราย)	(583.0)	(149.0)	(169.0)	(183.0)	(148.0)	(49.0)	(96.0)	(41.0)	n.a.
เงินลงทุน (ล้านบาท)	9.4	12.9	25.2	45.2	-14.5	16.7	81.1	-19.6	n.a.
4,590.0	2,224.2	1,446.2	2,563.9	2,643.0	1,106.8	2,139.0	305.1	n.a.	
(47.6)	(185.5)	(350.6)	(148.0)	(161.5)	(364.8)	(445.2)	(23.9)		
- เลิกกิจการ									
จำนวน (ราย)	(420.0)	(63.0)	(70.0)	(106.0)	(94.0)	(29.0)	(40.0)	(9.0)	n.a.
เงินลงทุน (ล้านบาท)	61.5	-37.0	-66.2	17.8	56.7	26.1	14.3	-60.9	n.a.
1,801.0	371.8	218.3	507.4	340.6	90.7	98.4	50.4	n.a.	
(131.8)	(135.5)	(-78.7)	(109.4)	(107.9)	(243.2)	(-9.8)	(88.9)		
- การส่งเสริมการลงทุน									
- กิจการที่ได้รับอนุมัติส่งเสริมการลงทุน									
จำนวน (โครงการ)	53.0	53.0	9.0	9.0	6.0	2.0	3.0	11.0	3.0
เงินลงทุน (ล้านบาท)	(-18.5)	(-18.5)	(-43.8)	(-18.2)	(-50.0)	(-75.0)	(0.0)	(57.1)	(-72.7)
9,471.0	9,471.0	860.0	424.0	567.0	464.0	342.9	3,075.0	933.4	
(-23.6)	(-23.6)	(-63.2)	(-78.3)	(-68.9)	(-60.4)	(23.3)	(365.2)	(-69.6)	
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์									
- ก่อสร้าง (ล้านบาท)	15,379.0	15,379.0	15,301.0	15,671.0	n.a.	n.a.	n.a.	15,552.2	n.a.
(13.3)	(13.3)	(9.5)	(-3.3)					(12.1)	
- อสังหาริมทรัพย์ (ล้านบาท)	8,356.0	8,356.0	8,238.0	7,996.0	n.a.	n.a.	n.a.	8,904.0	n.a.
(-20.00)	(-20.00)	(-20.00)	(11.00)					(-16.12)	
<b>2.3 การคลัง (ล้านบาท)</b>									
- รายได้	10,588.3	2,624.1	3,075.0	4,365.9	2,881.8	1,120.4	1,000.1	815.8	824.5
(5.0)	(13.4)	(18.3)	(54.5)	(13.4)	(18.7)	(0.4)	(10.2)	(1.1)	
- ภาษี	8,979.4	1,943.3	2,581.0	2,787.1	2,442.7	824.2	697.7	636.4	663.0
(7.8)	(3.8)	(7.1)	(14.2)	(11.7)	(20.0)	(-3.3)	(1.5)	(4.2)	
- อื่นๆ	1,608.9	680.7	494.0	1,578.8	439.1	296.2	302.4	179.4	161.5
(-8.3)	(54.1)	(163.5)	(309.2)	(23.8)	(15.1)	(10.0)	(58.1)	(-10.0)	
- รายจ่าย	114,171.7	25,909.1	34,779.0	28,954.1	30,249.8	11,175.7	7,729.8	8,431.5	8,001.3
(5.5)	(5.3)	(23.2)	(7.6)	(-9.0)	(-15.3)	(2.0)	(6.3)	(-5.1)	
- รายจ่ายประจำ	74,132.3	17,755.1	19,602.7	19,195.4	21,585.4	7,862.7	5,757.5	6,039.2	5,937.4
(4.3)	(4.1)	(11.7)	(7.7)	(2.8)	(0.2)	(3.7)	(6.6)	(-1.7)	
- รายจ่ายลงทุน	40,039.3	8,154.0	15,176.3	9,758.7	8,664.4	3,312.9	1,972.3	2,392.3	2,063.8
(7.8)	(7.9)	(43.4)	(7.5)	(-29.1)	(-38.1)	(-2.6)	(5.3)	(-13.7)	
- เกินดุล (+) ขาดดุล (-)	-103,583.4	-23,285.0	-31,704.0	-24,588.2	-27,368.0	-10,055.3	-6,729.7	-7,615.7	-7,176.8
- รายจ่ายตามมาตรการยิวาชา	(109.1)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)	(0.0)
- รายจ่ายรวมยิวาชา	114,280.7	25,909.1	34,779.0	28,954.1	30,249.8	11,175.7	7,729.8	8,431.5	8,001.3
(4.3)	(4.7)	(23.2)	(7.6)	(-9.0)	(-15.3)	(2.0)	(6.3)	(-5.1)	
<b>2.4 การค้าต่างประเทศ (ล้านดอลลาร์ สรอ.)</b>									
- สินค้าส่งออก	1,241.4	327.8	344.0	354.7	335.2	117.6	118.8	111.7	120.5
(-8.6)	(-10.2)	(14.7)	(21.0)	(4.6)	(6.3)	(11.0)	(-11.1)	(7.9)	
- ผ่านท่าอากาศยาน	1,085.1	270.5	290.8	319.6	308.2	106.3	105.6	92.6	101.5
(-6.12)	(-13.81)	(6.64)	(21.48)	(10.53)	(11.79)	(18.56)	(-11.62)	(9.53)	
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	952.0	241.2	261.2	283.1	271.3	92.2	94.4	82.2	91.8
(-4.95)	(-14.30)	(8.23)	(23.41)	(13.03)	(12.62)	(20.17)	(-11.76)	(11.63)	
- การค้าชายแดน	156.2	57.3	53.2	35.1	27.0	11.3	13.1	19.1	19.1
(-22.90)	(12.13)	(95.65)	(16.88)	(-35.36)	(-27.52)	(-26.75)	(-8.38)	(-0.12)	
พม่า	92.0	37.3	37.1	19.8	9.2	3.4	4.7	11.8	10.2
(-44.96)	(-6.08)	(125.87)	(20.83)	(-57.75)	(-56.43)	(-59.21)	(-30.90)	(-13.72)	
- สินค้านำเข้า	970.0	209.5	218.9	254.8	248.2	84.1	80.0	69.3	76.6
(-17.20)	(-35.26)	(-27.10)	(8.69)	(9.93)	(12.00)	(7.55)	(-41.93)	(10.50)	
- ผ่านท่าอากาศยาน	904.9	193.4	205.6	246.1	240.3	81.4	77.2	64.7	73.2
(-19.84)	(-37.88)	(-27.53)	(12.57)	(14.91)	(16.47)	(12.07)	(-43.98)	(13.18)	
นิคมอุตสาหกรรมภาคเหนือ	895.7	191.0	202.4	242.7	236.1	79.9	75.7	63.8	71.7
(-20.08)	(-38.33)	(-28.06)	(12.25)	(13.96)	(15.29)	(11.03)	(-44.48)	(12.36)	
- การค้าชายแดน	65.2	16.1	13.3	8.7	7.9	2.8	2.9	4.6	3.4
(52.50)	(31.11)	(-19.66)	(-45.10)	(-52.66)	(-47.33)	(-48.55)	(19.57)	(-27.15)	
พม่า	40.8	8.1	7.4	4.4	2.8	1.2	1.0	2.0	1.4
(74.13)	(33.93)	(-21.42)	(-59.63)	(-76.93)	(-70.64)	(-66.71)	(-0.27)	(-33.46)	
ดุลการค้า	145.9	118.3	125.1	99.9	87.0	33.5	38.7	42.4	43.9
<b>3. ระดับราคา</b>									
ดัชนีราคาผู้บริโภค	1.8	0.6	0.0	-0.4	0.3	0.8	1.1	0.4	1.2
- หมวดอาหาร	1.2	1.1	0.3	-0.7	-0.2	-0.4	1.5	1.3	0.8
- หมวดอื่นที่มีโชอาหาร	2.1	0.4	-0.2	-0.3	0.5	1.3	0.9	0.1	1.3
<b>4. ภาคการเงิน (พันล้านบาท)</b>									
- เงินฝากธนาคารพาณิชย์	284.1	284.1	292.5	294.4	279.7	279.7 E/	279.1 E/	283.3	278.8 E/
4.6	4.6	6.5	6.0	0.8	0.8	-1.3	3.9	-1.6	
- สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	164.0	164.0	168.1	171.5	175.9	175.9 E/	177.3 E/	167.2	178.4 E/
(-7.30)	(-7.30)	(-3.50)	(1.80)	(5.30)	(5.30)	(6.00)	(-7.40)	(6.70)	
- สัดส่วนสินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	57.7	57.7	57.5	57.3	61.5	63.6 E/	63.5 E/	59.0	63.9 E/

หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บเป็นอัตราการเปลี่ยนแปลงเป็นร้อยละจากระยะเดียวกันปีก่อน

: E/ = ข้อมูลประมาณการ, P/ = ข้อมูลเบื้องต้น , n.a. = ยังไม่มีข้อมูล

: / = ภาษีมูลค่าเพิ่มประเภทการขายส่ง ขายปลีก การซ่อมแซมรถยนต์ รถจักรยานยนต์ เครื่องใช้ส่วนบุคคลและเครื่องใช้ในบ้าน